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Realkreditten 
skovler 18 mia 
ind på bidrag 

Højere bidragssatser rammer landbrug 
hårdt

De stigende bidragssatser kan især landbruget mærke til ifølge Videnscentret for Landbrug.
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At danske realkreditinstitutter i disse år har øget deres bidragssatser betragteligt, rammer især 
landbruget hårdt.

Det vurderer Klaus Kaiser, erhvervsøkonomisk chef i Videnscentret for 

Landbrug.

”Det er på F1- og F2-lån, hvor man ser de største stigninger, og der 
ligger landbruget med en stor andel, så det er bestemt noget, 
landbruget mærker til,” siger han.

2 mia i bidragsomkostninger

Ifølge Klaus Kaiser udgjorde landbrugets omkostninger til bidragssatser i 2013 godt 2 mia. kr., 

set på 2013-regnskaber. Han anslår, at bidragssatserne siden er sat op med 0,15-0,20 
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procentpoint for landmændene, hvilket har øget omkostningerne med ca. 500 mio. kr. til 

landbruget. 

Ifølge Børsens beregninger vil de fire store realkreditinstitutter i Danmark tilsammen 
indkassere over 18 mia. kr. i bidragsindtægter i 2014. Det svarer til det dobbelte af, hvad 
realkreditinstitutterne tjente på samme post i 2008.

”Det betyder, at de finansielle omkostninger stiger, og det er jo ret paradoksalt, at i tider med 

historisk lave renter kommer det ikke erhvervet til gavn, fordi det modgås af bidragssatser og 
kursskæringer,” siger Klaus Kaiser.

Bidragssats sat op i to omgange

Niels Tvedegaard fra Randers er en af de landmænd, der har set sin bidragssats blive sat op i 
to omgange siden 2008. 

Det giver ham i dag en merudgift på en kvart mio. kr. om året. Forklaringen fra hans 
realkreditinstitut, Nykredit, har været, at hans landbrug er faldet i værdi. Senere har Niels 

Tvedegaard omlagt dele af sit variable lån til et fastforrentet lån, men det har ikke ført til en 
nedsættelse af hans bidragsats.

"Det er mærkeligt. Jeg synes i den grad, at jeg har nedbragt min risiko, så hvis bidragssatsen 

skal være et udtryk for, hvor risikabel en kunde jeg er, så forstår jeg ikke, at det ikke giver en 
mindre bidragssats," siger han.

"Realkreditten har pisken fremme"
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Han bakkes op af Dansk Erhverv, der mener, at realkreditinstitutterne står med et 

forklaringsproblem. Dansk Erhverv ser generelt med bekymring på udviklingen i 
bidragssatserne.

I stedet for blot at sætte bidragssatserne op på de risikable lån, mener Klaus Kaiser, at 
realkreditinstitutterne burde nedsætte satserne på de mere sikre lån.

”Vi så gerne, at i stedet for kun at straffe dem med de mest risikable lån, at man så også 

belønner dem, der låser renten fast med en nedsættelse af bidragssatsen. Indtil videre er det 
kun pisken, realkreditten har fremme. Netop når man låser renten fast, så nedbringer man 
risikoen, og det var det, man gerne skulle belønne,” siger Klaus Kaiser.
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